MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

DOQ 221 ANO 03

LEI N.º 1772-23, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
AUTORES: ADRIANO MORIE, ANA LUCIA ALVES BENEDITO, ANTONIO ALMEIDA SILVA, ANTONIO
CRHISPE DE OLIVEIRA, CARLOS ROGERIO COSTA DOS SANTOS, JEFFERSON DIAS DA SILVA, JULIO
CESAR ALMEIDA COIMBRA, LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO, NILTON MOREIRA CAVALCANTE,
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE, PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS, THOMAS JEFFERSON
ALVES E WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO.

“Dispõe sobre o reconhecimento da Atividade de
Influenciador Digital, Dia e Semana de Incentivo e
Valorização no âmbito do Município de Queimados”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente

Lei:

Art. 1º  Fica reconhecida a atividade de influenciador digital, no âmbito do Município de
Queimados

Art. 2º  Incluir-se-á no Calendário Oficial da Cidade de Queimados, o Dia do influenciador Digital e
a Semana de Incentivo e Valorização da referida atividade a ser comemorada anualmente no dia
26 de novembro.

Art. 3º 0 Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber, inclusive em relação à utilização
dos munícipes que desempenham a atividade de digital influencer nos eventos públicos realizados
na Cidade de Queimados.

§1º. Fica autorizada a realização despesas com dotações orçamentárias próprias com o fim
precípuo de promover a atividade-fim objeto desta lei.

Art. 4º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O